
KONGENS HYLDNING

I middelalderen blev vore konger hyldet på lands¬
tingene, undersåtterne svor dér kongen troskab. Så
længe kongerne også blev valgt dér, faldt hyldningen
sammen med kongevalget. Da rigsrådet var opstået,
tog det magt til at vælge kongen, og så blev hyldnin¬
gen noget for sig, der stadig foregik på landstingene.
Den sidste hyldning før enevælden og den sidste i

den gamle form blev anderledes. Det var efter Kristian
IV's død 1648. Da fandt der slet ingen hyldning sted
ude i provinserne. I København afholdtes et stænder-
møde, arrangeret for kongevalget, og samtidig hyld¬
ningen. Rigsrådet udsendte breve, der beordrede folk
til at møde. Adel, biskopper og domkapitler mødte
personlig, mens andre skulle sende repræsentanter.
Hvordan det formede sig i Vester Horne herred, gi¬

ver dets tingbog for 3. juni 1648 klare oplysninger om.
Riberhus lens ridefoged Peder Byrgesen i Hyllerslev,
kongelig delefoged i herredet Mads Rask i Hyllerslev
og en lang række herredsmænd, omk. 50 personer, vel
alle de på denne dag fremmødte fra Herredet og Kær¬
gård birk, kundgjorde, at »eftersom Danmarks Riges
Raads brev og befaling dem tilholder at fremsende de¬
res herredsfoged og to sandemænd af herredet med alle
deres fuldmagt og herredssegl til den højbårne fyrste
og herre hr. Frederik den Tredie med Guds nåde
o. s.v. hans fyrstelige nådes hyldning, som udi Køben¬
havn er berammet 6. juli førstkommende, så fuldmagt
gav de forbemeldte Christen Madsen, herredsfoged,
Christen Mikkelsen og Niels Knudsen, sandemænd,
på herredets og birkets bønders vegne og betroede dem
deres herredssegl.« Til dækning af udgifterne indgik
de på, at hver helgård skal betale 8 skilling, hver halv¬
gård og bol 4 og hvert formuende gadehus 2 skilling.

H. K. Kristensen.
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Jens Kusk

HVAD ER SØJER ELLER SØJKÅL?
I Ole Højrup's smukke bog »Landbokvinden« fin¬

des (side 21) en omtale af en ret, som blev tilberedt af
vildtvoksende strandplanter og i ældre tid blev brugt i
marskegnen. Retten hed søjkål.
Planten angives at være strandvejbred (Plantago

maritima). Jeg mener ikke, dette kan være helt rigtigt.
Den plante, som har været brugt til søjkål her på
Tjæreborgegnen, må have været strandtrehage (Triglo-
chin maritima).
De to planter ligner hinanden meget, dog kan ingen,

som er kendt i marsken, tænkes at tage fejl. Strandvej¬
bred har ikke trehagens stærke krydrede duft og smag,
dens blade er ikke nær så tykke og kødfulde, og skud¬
dene er ikke så tidligt fremme om foråret.
Min far, som var fra Allerup, viste mig trehage og

fortalte, at man i hans drengetid spiste søjkål af den
hvert forår. Han kunne kun lide retten, når den var

blandet med almindelig grønkål — ellers var den for
krydret. Spises skulle den dog, »fordi den var god
mod skørbug«.
I bogen berettes, at søjer kunne sætte smag og fedt¬

perler på en tynd suppe. Det ville strandvejbred ikke
kunne, for den har ingen kryddersmag, og det er tre¬
hagen, som er karakteristisk ved højt indhold af råfedt.
Stednavnet »Søjeklint« i Darum er vel kommet af

bevoksningen. Det tyder også på, at søjer har været lig
trehage, for det er trehage, der vokser her.
Jeg har fået oplyst, at begge planter har været brugt,

og at betegnelsen søjer skulle omfatte begge. Det er
antagelig rigtigt, men søjer er ihvertfald ikke kun
strandvejbred.

Jens Kusk.
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Mark og montre 1967 følger forgængernes spor. Niels Thomsen
skriver om en jernalders gravhøj i Nollund. Under en ødelagt høj
fandtes en grav fra omkring Kristi fødsel og delvis ind over
denne en mindre uden gravgods. Ole Crumlin-Pedersen behand¬
ler i Gredstedbro-skibet nogle skibsdele, som er fundet i Konge¬
åen, og det er imponerende, hvad han får ud af det uanselige
fund: det stammer fra et 20—25 meter langt skib, bygget ca. 600
e. Kr. T. Frimodt-Møller fremlægger resultater fra en foreløbig
undersøgelse i Asserbølgård i Lindknud: to mindre hustomter
med bl. a. rudeglas fra Glarbo ved Silkeborg, hvor glas tilvirkedes
1582—98, og derved gives en meget snæver datering. Således bli¬
ver det muligt at udpege bygherren til de huse, Esbjerg museum
udgravede. Denne er dog ikke Vincent Juels enke Elsebe
Svave, Hesselmed, og Asserbøls eksistens som adelig sædegård
var også ophørt før 1609; for i et register over herregårde og
deres beboere 1596 nævnes udtrykkeligt følgende: »Asserbøl, til-
forne fru Vibeke Lunge, og bor der nu bønder på«. (Da. Sml. I,
355). Vibeke Lunge var enke efter Jens Juel til Hesselmed. Hun
synes at leve endnu 1581 (se min Gamle sydvestjyske fiskerlejer,
72). Frimodt-Møllers datering sammenholdt med oplysningen fra
registret giver en indtil vished grænsende sandsynlighed for, at
det er fru Vibeke Lunge, der har ladet glarboruderne indsætte i
Asserbøl. For øvrigt er det nok disse huse, sammen med bygnin¬
gerne på Hesselmed, der 1607 stod strid om, idet Elsebe Svave da
stredes med sin søn og svigersøn om dem. (O. Nielsen: Malt
herred, 155). Asserbøl kaldes ganske vist endnu ved den lejlighed
en sædegård, men det er nok blot, fordi man vidste, at den for
ikke så længe siden var det. Allerede 1588 havde Elsebe Svave
nemlig bopæl på Sjælland. — Videre skriver Sven Fritz om Guld¬
smed Hendricn Bøtticher i Ribe. Den gamle kulturby udmærker
sig også ved sine fortrinlige guldsmede, til disse hørte Bøtticher,
om hvis biografiske data, bevarede sølvarbejder og arbejder i
uædelt metal, forfatteren giver særdeles grundige og omhyggelige
oplysninger. Mogens Bencard beskriver En mindepokal over
Karl XII's død, dens indslebne billeder fra Frederikssten og den
sjældne pokals skæbne og viser, at pokalen må være kommet til
Ribe ved, at dens første ejer, søhelten, stiftamtmand C. C. v.
Gabel, skænkede den til rektor Falster, der i et digt takker for
gaven. H. P. Korsgaard afslutter sin meget kyndige gennemgang
af Varde museums sjældne ursamling. Han behandler lomme¬
urene, blandt hvilke et guldspindelur af Bernard Scale frem¬
hæves; det skal være kommet til Lønne efter en stranding 1800.
Navnlig beundres et Windmillsur fra ca. 1700, uden for Varde
findes disse ure kun på 5 af verdens største museer, også de

615



Litteratur fra Ribe amt

fantasifulde, farvestrålende franske ure omtales, sluttelig skildres
tårnuret fra St. Jacobi kirke, solure og et olieur. H. Øllgaard
skriver om En tusindkunstner, C. Christensen, List, af hvis op¬
findelser visse dele findes på Ølgod museum sammen med red¬
skaber, sønnen fremstillede.

Fiskeri- og søfartsmuseet i Esbjerg bringer i sit årsskrift den
sædvanlige oversigt over arbejdets gang. A. Hjort Rasmussen har
i Vestkystfiskeri i 1760erne givet uddrag af præsteindberetnin¬
gerne 1766 fra Ringkøbing amt samt T. R. Teilmans håndskrift
fra 1763 om fiskeriet på Fanø og i Skast herred. Arne Espegaard
har i Så lagde vi et træk til uddrag af Esbjerg-fiskeren Martin
Hansens dagbog fra 1903 og 04 og forsynet den med noter. En
søretssag i Ribe 1598—1606 af Bue Kaae viser de fortrædelig¬
heder og tab, en ripenser kom i ved køb af hamborgsk stran¬
dingsgods, selv om det var behandlet i h. t. søretten. Det blev
taget af den tidligere ejer, da manden var så uforsigtig at falbyde
varen i Hamborg. Det hele viser, hvor vanskeligt det var at føre
sag mellem parter i to lande.
I Erhvervshistorisk årbog 1966 har Ole Degn behandlet Ribe¬

købmændene Niels Harisen Grisbechs og sønnen Hans Nielsen
Friis' regnskabsbøger med biografiske og andre oplysninger. De
omfatter tiden 1580—1644. Ikke mindst for de to købmænds tal¬
rige efterslægt, hvoraf mange medlemmer lever i vort amt, vil
afhandlingen være af særlig interesse.
Den første folkestrejke, strejken i Esbjerg august 1943, der tid¬

ligere er behandlet af Sven Henningsen, har fået en omhyggelig
og grundig udredning i en stor artikel af Aage Trommer i Histo¬
rie (Jyske Samlinger) 1966. Han ser dens opståen i en række sam¬
virkende momenter: den H. P. Poulsenske sabotagevirksomhed,
»undtagelsestilstanden«, slagsmål mellem danskere og tyske sol¬
dater, ulovlige arbejdsstandsninger, tysk tilbagegang på krigs-
fronterne. Han finder ikke initiativtagerne i Socialdemokratiet,
der jo stod som garant for forhandlingspolitikken, heller ikke hos
den højere kommunistiske ledelse, end ikke hos Holger Vivike,
men det synes at være kommunisterne H. P. Poulsen, Harry
Pedersen, Halvor Thomassen, Ejgil Wetterstein m. fl. Trommer
mener, det er forkert »at indføre spontaneitetsbegrebet som en
deus ex machina til forklaring af strejkens opståen«, men den
oprørte stemning, Frit Danmarks opråb m. m. bidrog hver med
sit. Fremhæves må skildringen af konst, politimester Knud Hal¬
steens overlegent dygtige og smidige optræden og den tyske
kommandant Steckelbergs kloge og beherskede holdning.
I Kuml 1964 har Niels Thomsen skrevet Myrthue, et gårdanlæg

fra Jernalder. Der undersøgtes 4 brandtomter af huse, heriblandt
en formentlig for sig selv liggende stald, og et brolagt gade¬
system, alt dateret til ældre romertid. I forbindelse med boplad¬
sen fandtes en jordfæstegrav, Myrthue-graven, behandlet af Ebbe
Lomborg, der viser, at den hører til en lille gruppe jordfæste-
grave fra Alslev, Tulsmark, Forum, Frøkjær og Sædding, alle
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med rigere udstyr og med lerkar i gravens østeade. Lomborg
drager sammenligning med de øvrige jyske grave af denne art.
Sammesteds har Robert Thomsen skrevet Forsøg på rekonstruk¬
tion af fortidige smelteprocesser og behandler her de forsøg over
gammel jernudvinding, som blev foretaget på Varde stålværk.
Sluttelig skriver ingeniøren bl. a.: »Det man især vil fæste sig ved
efter en sådan undersøgelse, er den store omhu og tålmodighed,
der er lagt for dagen ved fremstillingen af disse jernbarrer. Det
vil utvivlsomt have krævet en dags arbejde at sammensvejse 100 g
jernstumper til ét stykke. Heraf får man et billede af jernets
værdi i vikingetiden«. — I Kuml 1965 har Lennart Edelberg skre¬
vet Nuristanske sølvpokaler, store vinbægre, skønt en ældgammel
vinkultus ikke tålte Islams lys.
I Personalhistorisk Tidsskrift 1966 har H. K. Kristensen offent¬

liggjort Af sognepræst Jacob Stampes optegnelser. Det er ret
åbenhjertige oplysninger om hans »selskabelige forbindelser«,
mest egnens præster, samt »nogle af de mest fremtrædende per¬
soner i egnen«. Kristensen har tilføjet en række noter. I Kirke¬
historiske Samlinger, 7. rk. VI har Troels Dahlerup behandlet
Ribe Domkantorat paa Reformationstiden og redegør her for
kantorerne 1508—74, hvis forhold ellers har været ret uklare.

Landsarkivet i Viborg har udsendt Fortid i skrift. Vejledning
til arkivets udstilling ved Paul G. Ørberg. »De hundredtusinder
af beskrevne blade på arkivets reoler giver os mulighed for at
besøge både landsby og købstad, vi får lov til at kigge indenfor
i bondens gård og adelsmandens herresæde, i købmandsgård og
værksteder, i præstegård og skolestue. Vi kan følge de gamle på
ting- og rettersted eller være mellem fattiglemmer og tugthus¬
fanger. I gode og dårlige tider, pest og ufredsår, kan vi møde
vore forfædre«, således skriver Ørberg i forordet. Der er vejled¬
ninger til de udstillede 101 numre, hvoraf adskillige fra vort amt.

Det er mærkeligt, at udgivelsen af så mange vejhistorier tørner
sammen på én gang. Sidste år bragte vor årbog et par småartikler,
og nu kom P. Topsøe-Jensens store, smukke, livlige og grundige
bog: Ad hjulspor og landeveje, hvor vejhistorien følges fra old¬
tiden op til ca. 1900. Og i sidst udkomne halvbind af Geografisk
Tidsskrift (decbr. 1966) har Steen B. Böcher skrevet Træk af vej¬
udviklingen i Danmark belyst gennem beliggenheden af vigtige
vadesteder og broer. Med styrke hævder Böcher, at selv i vort
flade land kunne man i gammel tid ikke anlægge veje nogen¬
lunde direkte mellem de punkter, der skulle forbindes. Afstrøm¬
ningen var så langsom, at fugtige enge næsten ikke var til at
komme over. I Jylland samler fremstillingen sig især om de 3
nord-sydgående »hærveje«. — I Hardsyssels årbog 1966 har Alf.
Kaae beskrevet Opmålingen af landevejen Ringkøbing—Varde.
Opmålingen skete med milevogn 1785, der begyndtes på Ring¬
købing bys mark og sluttedes ved Varde Nørreport, »egentlig til
Jens Karstofts dør, som er næst ved byens port«. — I Sønderjysk
Månedsskrift 1967, maj og junihefterne, har Bjørn Svensson i
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Den delte hærvej og i Rechte herr weg fremlagt sine studier over
hærvejens forløb syd for Bække og kommer delvis til andre
resultater end Hugo Matthiessen i dennes berømte bog.
Varde håndværkerforening holdt 1966 100 års jubilæum og ud¬

sendte i den anledning et flot festskrift, skrevet af P. Friis. Han
skildrer foreningens dannelse og de mange opgaver, den gav sig
i kast med, f. eks. sparekasse, sygekasse, alderdomsunderstøttelse,
teknisk skole, udstillinger, udflugter, ja, endogså byens og egnens
første brugsforening, aer dog mødte så megen modvind, at den
gik ind allerede 1872. Videre beretter Friis om Haandværkerfor-
eningens bygning, om spil, festligheder og fornøjelser, en tid et
bibliotek, et lærlingehjem, svendehjem og et medlemsblad, om
håndværkerne og kommunalpolitikken m. m. Det gik ikke altid
helt stille af. Stridsspørgsmålene var navnlig brugsforeningen,
sparekassen og vel også politik. 1871 skilte en del af håndvær¬
kerne sig ud og dannede en ny forening, 1876 forenedes de
skilte. Også ledelsen gøres der rede for, her er Friis' store kend¬
skab til byens borgere i de sidste 100 år kommet den smukke bog
til nytte. På mangfoldige måder har foreningen grebet ind i byens
forhold og fremgang.
I et nydeligt hefte har Hans Jensen skildret den nuværende

Grene kirkes tilblivelse og 75 årige historie.
I Folia Geographica Danica. Tom. X, nr. 2 har Hans Liineburg

skrevet Ursprung und Transport der Sedimente in den Wattrin-
nen des Grådyb-systems bei Esbjerg. Her fremlægges resulta¬
terne af systematiske undersøgelser, foretaget 1964 over sediment¬
bevægelser i Grådybs tidevandsområde. Som indikatorer tjente
sedimentkorn inkrustreret med limonitisk jern, velkendt fra de
tykke, brunrøde tertiære lag limonitsandsten i klinterne ved Hjer¬
ting og Sjelborg. Disse »brunkorn«, der nedbrydes herfra, er
kendelige fra det øvrige materiale. Transportens intensitet måles
i antal »brunkorn« pr. cm3. Størsteparten af det nedbrudte mate¬
riale fra disse klinter føres langs Kysten mod syd i retning af
Esbjerg først og fremmest i strandzonen. Ud for Esbjerg havn
findes analoge undersøiske lag, som også er under erosion, nem¬
lig af strømmen i havneindløbet. Materialet vandrer mod det
centrale Grådyb og når næsten til Skallingens sydspids. Muligvis
findes et 3. oprindelsesområde inden for Horns Revs moræner.

Vort samfund har udsendt to bøger, vi nok synes, det er værd
at henlede opmærksomheden på. C. Teilman Hald: Vestjyske
adelsfolk er en kostbar udstyret bog, der rummer 48 gengivelser
af malede portrætter i Den Gjellerupholmske samling, skabt af
Tøger de Teilman, men adsplittet efter hans død. Hald har sam¬
let fotografier af alle kendte billeder fra samlingen og givet en
kort billedbeskrivelse og biografi af hver enkelt. Det er for
størstedelen folk fra vestjyske herregårde, visende nådigherren,
hans frue eller børn, når de var i stadsen. Det er navnlig fami¬
lierne Teilman, de Lasson, Gersdorff og Krag, det drejer sig om.
— Den anden bog er Mogens Bencards udgave af Maas Pedersen
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Rostochs manuskript Dertd gamle og navn-kundig Kiøbstæd Ribe,
forfattet ca. 1690, men aldrig tidligere trykt i sin helhed, skønt
det er den første egentlige Ribe-historie og en af landets ældste
byhistorier. Selve beskrivelsen er på vers plus 50 sider prosa¬
kommentarer og personalhistoriske facts om betydelige ripensere.
Bencard har oversat latinen, forsynet bogen med noter, en liste
over vanskeligt forståelige ord samt en skildring af forfatteren.
Her oplever vi det gamle Ribe, dens mennesker og dagligliv for
tre århundreder siden på en malende og morsom måde.
Aal sogns historie kalder Anders Hansen sin bog. Den består

næsten udelukkende af mundtlige oplysninger, traditionsstof om
personer og gårde i sognet. Og heri har bogen sin værdi for de
sidste 100 år; for længere er historien ikke! Det besværlige og
kostbare arbejde i arkiverne er helt undgået. Heller ikke den
trykte litteratur om sognet er der taget meget hensyn til. Et
eksempel vil vise det: Kr. Kristensen (A H. skriver navnet Chr.
Christensen) nævnes som »hjemmedigter«, men ikke hans fød¬
sels- eller dødsår. »Flere viser har han skrevet. Jeg har ikke fun¬
det nogen af dem«, oplyser A. H. Det er dog næppe vanskeligt
at finde Kristensens digtsamling »I Tidens Løb« (Bayers forlag)
eller hans mange småstykker i egnens aviser. Snak alene gør nu
engang ikke en sognehistorie.
Vestjyder fortæller er som navnet siger en samling fortællinger,

de drejer sig mest om beretternes barndom eller ungdom. Vest¬
jyderne er H. Øllgaard, C. Lave, Chr. Nielsen, K. H. Rosenstand,
Fr. Nielsen, Knud Ree, H. Wulff, C. Lindberg Nielsen, Otto
Bisgaard, Claus Sørensen, Jul. Bomholt og J. Jacobsen. Desuden
er der optryk af en fortælling af Noe Nygaard og af Ludv. Murt-
feldts skildring af den store orand i Varde 1821, hvilken skildring
dog er tilsat en god portion licentia poetica.
I Historiske Meddelelser om København 1964 har Johan Jør¬

gensen føjet et par korte, men klare træk til billedet af feltherren,
stiftamtmand Hans Schack (Patriciat og enevælde).
Svend B. Troelsen: Rejsby Sogns Historie er en sognebog i en

klasse for sig. Det fremgår klart af indledningen, hvor det hed¬
der: »Hvis en eller anden måske langt borte fra Rejsby har fået
oplysning om, at han har en fjern slægtning, måske en tipolde¬
fader, der engang har boet i Rejsby sogn, kan han, hvis han
kender vedkommendes navn, i løbet af få minutter finde frem til
både bosted og slægtsforhold ved hjælp af bogen. ... Enhver der
har en eller anden slægtforbindelse med Rejsby sogn, skulle ved
hjælp af denne bog kunne lægge flere aner til sin stam- eller ane¬
tavle«. Som følge heraf fylder gårdhistorien langt det meste, 262
sider af den 324 sider store bog. Der er kapitler om selveje og
fæste, skatter og afgifter, landsbyforhold, præstegård (men ikke
om præster), skole og fattige, kampen mod havet, de frygtelige
stormfloder, nationale forhold m. m. Et afsnit om kirken er skre¬
vet af pastor Aksel Jacobsen. Det overvældende indtryk er dog,
at her er skrevet en sognebog, som tillige er en slægtshistorie.
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Det er et imponerende arbejde, Troelsen her har afsluttet. Initia¬
tivet til bogen skyldes egentlig Chr. N. Petersen, Kærbølling, der
1957 fik dannet et Historisk Samfund for sognet.

Johannes Oldendorphs Selvbiografi, udgivet af den såre sprog¬
kyndige, tidligere missionær og sprogskoleforstander i Oreya
A. Andersen, rummer både den oprindelige latinske tekst og
oversættelsen såvel som A.s udførlige noter. Trods O.S over¬
drevne selvfølelse, hårde domme over andre, strenge bodspræ-
dikener, og at han i perioder var syg og utilregnelig, er der noget
stort og gribende ved denne mærkelige præsteskæbne. Nævnes
må det, at han gik i gældsfængsel for sin broder og passede sin
sjælesørgergerning under pesten. En del af hans beskyldninger
må sikkert tages med forbehold. Mange interessante oplysninger
om reformationstidens förste årtier giver han. Han var borg¬
mestersøn fra Haderslev, hans mor, Ilsebe Holst, »en from og
ærbar jomfru fra Ribe«. Brylluppet stod 20. august 1509, og hun
lovede, at fik hun en søn, ville hun indvi ham til Gud og Set.
Nicolaus. Således kom hendes ældste søn til at hedde Niels.
Johannes stemplede dette som »papisternes falske læres skadelige
vildfarelser«. Selv fik han en grundig uddannelse, hørte både
Luther og Melanchton, var amanuensis hos ærkebiskoppen af
Canterbury, blev kapellan i Haderslev, nærmest den dansktalende
almues mand, mens han hårdt revsede de store, der heller ikke
skaffede ham befordring. Døende af pest 1655 skrev han med
rystende hånd de sidste Unier af sin biografi.
L. S. Ravn: Danskuddannede folkeskolelærere i Nordslesvig

under preussisk styre. Det er ikke blot en såre nyttig håndbog
med en mængde biografier, pens. stadsskoleinspektør Ravn har
udarbejdet, men det er tillige en grundig skildring af det sønder¬
jyske skolevæsens historie under fremmedherredommet, efter¬
hånden som kårene strammedes, og nye love skulle fremme for¬
tyskningen. Denne blev dog ret vanskelig, da man manglede
kvalificerede lærere. Mange danskuddannede og ofte dansk¬
sindede blev da siddende. Ravn viser, at 1864—68 afgik 98 lærere,
de fleste af dem nægtede at aflægge eden, 61 af dem tog til Dan¬
mark. Trods dette var i 1868 på landet i Nordslesvig alle første-
og enelærerembeder besat med danskuddannede, hvad der utvivl¬
somt var af betydning for landsdelens danskhed. Ofte måtte de
virke under meget vanskelige forhold, forfulgt af myndighederne
og jævnlig misforstået af landsmænd. Sammen med Lampes
Tønder Seminarie-stat og Arends Gejstligheden i Slesvig og Hol¬
sten hører bogen til de vigtigste opslagsværker i sønderjysk per¬
sonalhistorie.

Åbenrå Bys Historie er nu fortsat med 2. bind, tiden 1721—■
1864. H. H. Worsøe har skrevet om tiden indtil 1814, tildels på
grundlag af materiale, indsamlet af H. Heilesen, som havde be¬
gyndt arbejdet. H. V. Gregersen har behandlet afsnittet Fra
Kielerfreden til treårskrigen, mens Worsøe slutter af med Krig
og fred (Under Treårskrigen, Mellem krigene, Året 1864). Man
får kyndig og grundig besked, både om ae særlige sønderjyske
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forhold og de mange forhold, der er analoge med kongerigske
købstæders. Navnlig hæfter man sig ved den vældige betydning,
skibsfarten havde for byen og ved den politiske uro.

Arv og Eje 1966 bringer bl.a. Mogens Bencards Erimitagens
Interiører. Et studie over deres formål og deres forbilleder. Med
støtte af et inventarregnskab klargør Bencard for anvendelsen af
slottets forskellige rum. De smykkedes ikke som et residents-
slot, men netop som et »Jagt-Lyst-Huus«, og det blev præget af
to stilarter: barok og rokoko. Bencard viser, at det er første gang,
den nye stilart ses i Danmark. I øvrigt er forbilledet Wiener¬
barokkens interiørstil, som kobberstikkeren Sal. Kleiner publi¬
cerede 1734.

Boghandler Jens J. Jacobsen, Tarm, har udsendt en ny udgave
af Historiske Efterretninger om Egvad Sogn, som første gang
udsendtes sammen med en beskrivelse af Lønborg Sogn 1878 af
Palle Fløe og O. Nielsen.

Lokalhistorie — Rigshistorie, udgivet af DHF, er optryk af ti
artikler taget fra Fortid og Nutid 1914—47, hvoraf flere årgange
er udsolgt. De omfatter: Albert Olsen: Lokalhistorie — Rigs-
historie, S. Nygård: Anvisning til at drive historisk-topografiske
studier, Svend Aakjær: Dansk Landsbyhistorie 1844—1600, Axel
Steensberg: Kulturbilleder fra en vestjysk Hedegaard, Gunnar
Knudsen: Lokalhistorie og Stednavnestudium, Gunnar Knudsen:
De danske Matrikler og deres Benyttelse ved historiske Under¬
søgelser, Th. Bang: Lensregnskaberne og deres Benyttelse som
historisk Kilde, C. Christiansen: Om Amtsregniskaberne som
historisk Kilde, Victor Hermansen: Haandskrifter vedrørende
Danmarks Topografi i Nationalmuseets 2. Afdelings Bibliotek,
Johan Hvidtfeldt: Samarbejdet mellem Rigshistorikere og Lokal¬
historikere. Blot ved at se på disse titler forstår man, hvor uhyre
vigtig denne bog er for enhver lokalhistoriker, hvis han da ikke
i forvejen ejer hele rækken af Fortid og Nutid.

Alle lokalhistorikere støder under deres syslen på stednavne,
både by- og marknavne. Man er vis på, at navnene ofte kunne
fortælle noget om fortidige kulturforhold, men mangler den for¬
nødne sproglige viden til at få det frem. Her kan Kristian Halds
nye bog Stednavne og Kulturhistorie være en udmærket hjælp,
idet den dog mest beskæftiger sig med marknavne. Den maner i
højeste grad til forsigtighed. Det gælder dateringen. Af middel¬
alderlige stednavne i V. Vested er kun ét bevaret til nutiden,
mens 13 navne fra Hvidding alle bruges endnu, undtagen ét, som
dog bruges 1774. Marknavne kan altså undertiden være meget
gamle, men de kan også være unge. Ligeledes slås det fast, at
minder om den hedenske religion i marknavne (gudenavne, kult¬
steder o. s.v.) er meget få, og de fleste af hidtil givne tydninger
af disse navne forkastes eller vises at være usikre. Men der er

mange navne knyttet til den lavere mytologi og folketro om jæt¬
ter, vætter, trolde, ellefolk (dog også elletræ) o. s. v. Der kan
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gives oplysninger om forsvundne høje, dysser, galger, volde,
borge, broer o.s.v. såvel som om former af gammelt landbrug
og landsbyliv m. m. En såre nyttig bog.

Ligeledes er Mål og vægt af Poul Rasmussen en såre nyttig
bog. For almindelige mennesker er fortidens mål og vægt en hel
jungle at se ind i, afvekslende og forskellise i de forskellige egne.
Mange skarpsindige hoveder og spidsfindige udregninger er an¬
vendt her. Man tænker bl. a. med taknemlighed på Svend Aakjær,
der gav den første videnskabeligt underbyggede fremstilling. Men
nu trænger tiden til en ny og lettere tilgængelig og med de nyeste
resultater. Man må derfor være Poul Rasmussen taknemlig for
hans omhyggelige udredning. Tilmed giver han i et kortfattet
tillæg oplysninger om de danske mønter 1500—1700. Han gør i
de to første hovedafsnit rede for den nyere forsknings resultater
af studiet af middelalderlig mål og vægt, og derpå i alfabetisk
orden mål og vægt 1500—1700.

Det gamle hæderkronede Persorialhistorisk Tidsskrift har skif¬
tet ansigt, fået et andet omslag, en ny redaktør (arkivar H.
Worsøe), åbnet en ny rubrik og udvidet en anden. Det første vil

five et blik ud til de virksomheder, der også berører personal-istorien. Der er startet med P. K. Hofmansen: Sbegtsgaards-
arkivet, det andet er en udvidelse af Spørgsmål fra medlemmerne,
hvor spørgerne opfordres til at gøre opmærksom på materiale, de
måtte ligge inde med, desuden bringes de sædvanlige artikler,
anmeldelser m. m. De mange, der er interesseret i slægtshistorie,
kan her hente nytte og inspiration. Man indmelder sig hos arkivar
H. Worsøe, Surkær 4, Åbenrå.

Tidsskriftet Esbjerg udsendte i anledning af Esbjerg fiskerifor¬
enings 75 års jubilæum et meget smukt rigt illustreret særnum¬
mer Fiskeriet, skrevet af A. Hjort Rasmussen og P. Bjerg Poul¬
sen, mens statistikken er udarbejdet af Fiskeriministeriet. Det
indeholder afsnittene: Fra krogfiskeri til snurrevod, Fiskeri og
industri, Fiskeriets udvikling, Arbejdsdag på hav og havn,
Esbjergfiskeriet i tal - tavler - tegninger. Vi ser dette erhverv
både i historisk og nutidig belysning samtidig med, at Esbjerg
vokser op. Fra en begyndelse, hvor der ikke engang var tænkt på
nogen fiskerihavn, vises, hvordan havnen og erhvervet vokser til
den imponerende og indviklede virksomhed, der er i dag. Om¬
slaget er et udsnit af søkortet ud for Esbjerg. Også det forrige
nummer (35, Videnskab og kunst) er værd at mærke sig. Her
oplyses om Fiskeri- og søfartsmuseet, Saltvandsakvariet, Skalling-
laboratoriet, Kunstforeningen, Musiklivet, Teater og Esbjerg
museum ved Hjorth Rasmussen, K. E. Jensen, N. Kingo Jacobsen,
Arne Broch, Niels Thomsen m. fl.
Ebbe Lomborg har i Ravfund ved Vestkysten i Skalk 1967 :3

behandlet nogle hos os enestående ravperler fra en bronzealders
grav i Andrup, udgravet af Hans Damgaard for Esbjerg museum.
Lomborg viser, at de stammer fra Sydtyskland. — I Årbøger for
nord. Oldkyndighed og Hist. 1966 har Anne Jacobsen og Otto
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Mørkholm skrevet Danske guldmøntfund fra middelalderen. Heri
nævnes 7 løsfund fra vor amt. At to mønter er fundet på stran¬
den ved Hjerting og Oksby leder sammen med fund i klitterne
ved N. og S. Lyngvig tanken hen på strandinger. Ellers undrer
det ikke, at en florin (Firenze 1312) er fundet i Ribe bispegårds
have, da her dengang lå et Johannitterkloster.

H. K. K.

I forbindelse med Historisk Samfund for Ribe Amt kan man

måske ikke skrive om den af Historisk Fællesforening udsendte
bog »Danske Historikere« — og dog.
Den nævnte bog har et perspektiv ud over hele landet, som det

ligger i titlen, men det ligger dog sådan, at dens virkeliggørelse
i ret væsentlig grad skyldes en mand inden for Historisk Sam¬
fund for Ribe Amt.
I 1959 kunne man i Fællesforeningen fejre 50 års jubilæum, og

i denne forbindelse besluttede man at udsende bogen »Danske
Historikere«. Og det skulle ikke være et værk alene om de
videnskabeligt uddannede historikere, som er dem, der har de
størst« forudsætninger. Men når man i dag tager første bind af
»Danske Samlinger« 1866 ned fra reolen, så må man konstatere,
at den jævne mand også i høj grad har bidraget til fremdragelsen
af Danmarks historie, og navnlig som bidragene senere er kom¬
met frem gennem de historiske amtssamfund, hvor Ribe amt blev
det første (1903).
I Dansk Historisk Fællesforening besluttede man at udsende

en bog om danske historikere i videste forstand. Det blev i før¬
ste omgang overladt formanden og sekretæren at udarbejde og
redigere det planlagte værk. Det viste sig imidlertid hurtigt, at
arbejdet hermed langt oversteg den arbejdskraft, de nævnte
herrer kunne ofre, så man vedtog at ansætte fhv. førstelærer
H. K. Kristensen som redaktør af bogen.
Det har været et stort arbejde at oringe dette værk til verden.

Det har taget sin tid. De mange personalhistoriske oplysninger
har skullet indhentes, gennemgås og bringes frem i en form, som
falder indenfor bogens rammer.
Det er blevet til en bog på omtrent et par hundrede sider.
Værdien af bogen ligger i, som det også hedder i indledningen,

at det ikke blot er de akademisk-historikere, men også de mange
rundt i landet der ud fra forhåndenværende forudsætninger har
været med til at skrive Danmarks historie, der er biograferede
med meddelelse om de emner, de har beskæftiget sig med.
Derved er bogen, som det var hensigten, blevet et værdifuldt

kildeskrift.
P. Friis.
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Årsmødet afholdtes på Hovborg kro. Pastor Gudmund Kel¬
strup valgtes til ordstyrer, og de sædvanlige beretninger og regn¬
skabet blev aflagt og godkendt. Snedkermester Niels Thomsen og
antikvar Mogens Bencard genvalgtes til bestyrelsen, også revi¬
sorerne genvalgtes. Ved det offentlige møde, der havde samlet
stor tilslutning, talte kroejer P. Nicolajsen om egnens plantnings-
historie, og pastor Høgsbro Østergaard gav ud fra Poul Ander¬
sens dagbøger en levende skildring af livet på egnen i sidste
halvdel af forrige århundrede. — I december afholdtes på Cen¬
tralbiblioteket i Esbjerg og sammen med dette et to-dages kursus
i slægts- og lokalhistorie for begyndere, hvor 30 deltagere ar¬
bejdede med liv og lyst. — Udflugten gik i år uden for amtet.
Man begyndte i Christiansfeld, hvor Brødremenighedens kirkesal
og kirkegård samt Brandværnsmuseet blev beset under ledelse af
turistchefen. Ved Tyrstrup bullade orienterede Bencard, mens

museumsinspektør Hans Neumann, Haderslev, talte på Torning
borgtomt om dens historie. Der sluttedes i Jels volde, hvor H. K.
Kristensen talte. En dejlig tur, begunstiget af det skønneste vejr.

1. december 1966 udkom C. T. Hald: -»Vestjyske adelsfolk. Den
Teilmanske portrætsamling på Gjellerupholm« og 1. april 1967
M. P. Rostoch: »Dend gamle og navn-kundig kiøbstæd Ribe« ved
Mogens Bencard, der har forsynet bogen med noter og en bio¬
grafi af Rostoch. Det var nr. 4 og 5 af småskrifter.
I det forløbne år har vi fået mange nye medlemmer, navnlig

unge. Vi har al grund til at takke de to lærerstuderende, fru
Dorit Andersen, Ribe, og hr. Preben Andersen, Esbjerg, for det
smukke resultat. Vi har fremstillet en lille tryksag, som ved¬
lægges, og som forhåbentlig kan være en hjælp i arbejdet for
stadig at skaffe flere medlemmer.

Nye medlemmer 1966
Niels Poulsen, Holsted. Pens. lærer Niels Jensen, Nr. Aaby.

Asta Juul Agerskov, Askov. Bankfuldmægtig Raun Pedersen,
Varde. Pens. lærerinde Margrethe Nielsen, Varde. Fru Mary
Pedersen, Grindsted. Grænsebetjent Aage Hansen, Krusaa. Lærer
Eg-Jensen, Give. Fru Eva Ibsen, Gjesing. Tandlæge Astrup,
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Varde. H. Agersnap Kristensen, Ølgod. Laerer Bredam Jensen,
Sædding. Lærer Ib Andersen, Brørup. A. Møller Madsen, Brø¬
rup. Lærer Asger Tygesen, Agerskov. Esbjerg Teknikum, Esbjerg.
Sognerådsformand Hans Jensen, Billund. Fru Anna Høher, Brø¬
rup. Adjunkt H. Hauge Nielsen, Sædding. Civilingeniør H. Friis
Madsen, Bramminge. Lærer V. Hansen, Nollund. Redaktør N.
Kr. Mortensen, Grindsted. Gdr. I. Thovtrup, Tofterup. Jens Peder¬
sen, Starup. Gdr. Thorkild Madsen Risbøl, Fåborg, Tvilho. Lærer
E. Skødebjerg, Hovborg. Maskinpasser Einar Hansen, Guldager.
Lærer Regnar Jensen, Hesselho. Lærerinde Louise Andreasen,
Bramminge. Boghandler Axel Okholm, Vorbasse. Lærer Sv. Aa.
Jensen, Esbjerg. Gdr. Tage Lauridsen, Darum. Dyrlæge E. Jacob¬
sen, Bramminge. Jens Kr. Hansen, Ølgod. Dyrlæge Thomas
Skovbjerg, Ølgod. Edmund Andersen, København. Fru Ella
Christensen, Varde. Toldvagtmester J. A. Langelund, Padborg.
Maler Steenholdt Jensen, Gredstedbro. Førstelærer Einar Ander¬
sen, Lindknud. N. Aa. Kristensen, Ounbøl. Lærer P. E. Christen¬
sen, Skonager. Lærer Chr. Jespersen, Høm. Fru Ingrid Hejn,
Aalbæk. Guldager kommunes bibliotek, Sædding. Boghandler
Thyge Clausen, Varde. Fru Johanne Nielsen, Allerup. Skov¬
foged C. J. Madsen, Klelund. Bibliotekar Kamma Præst Ørsted,
Esbjerg. Fru Marie Glistrup, Esbjerg. Sekretariatschef Bernhard
Mortensen, Esbjerg. Oust Berggren, Tjæreborg. Seminarierektor
Niels Kyndrup, Ribe. Skoleinspektør Sv. Stræde Nielsen, Ribe.
Kr. P. Sørensen, Brørup. Kommunelærer Sten Christensen,
Varde. Journalist Jørgen Steens, Varde. Gdr. J. K. Pedersen,
Eenhøjborg. Planteskoleejer Axel Nielsen, Varde. Fru Sigrid
Sørensen, Lydum. Assurandør Henning Jessen, Esbjerg.
Under uddannelse: Alice Voigt Hansen, Ribe. Hanne Uhre

Olsen, Ribe. Arne Primdal, Ribe. Erik Becker, Ribe. Erik Aistrup
Pedersen, Ribe. Jørgen Mikkelsen, Holsted. Alice Brinck Jensen,
Ribe. S. O. Ladefoged, Bramminge. Per Vestring, Ribe. Elsebeth
Johansen, Ribe. Mogens Nyhave, Ribe. Anne Marie Broch, Ribe.
Hanne Hansen, Holsted. Villy Brunsgaard, Ribe. Ole Kærsaa,
Ribe. Else Marie Sørensen, Tjæreborg. Erik Roesgaard, Vejrup.
Aase Rehmeier, Ribe. Kaj Andersen, Ribe. Knud Krog Holden¬
sen, Gredstedbro. Ellen Kølvraa, Ribe. Finn Ammentorp, Rejsby.
Jette Simonsen, Ribe. Chr. Schmidt, Ribe. Dennis Christensen,
Ribe. Jytte Vendelbo, Gørding. Ingrid Smidt, Ribe. Kirsten Dahl,
Ribe. Lars Johansen, Ribe. Anne Bodil Hune, Ribe. Bent Peder¬
sen, Roager. Jes E. Pallesen, Ribe. Ole Døssing, Ribe. Ernst Sø¬
gaard Jensen, Ribe. Kaj Michelsen, Ribe. Erik Larsen, Ribe. Hans
Georg Glumby, Gredstedbro. Grethe Østerby Hansen, Ribe.
Niels Peter Skov, Ribe. Hans Skov Christensen, Gram. Margit
Grentzmann, Ribe. Anne Grethe Bjørn, Ribe. Knud Erik Han¬
sen, Ribe. Gudrun Holm, Ribe. Mette Krog Bertelsen, Ribe.
Anneline Jensen, Tønder. Inge Ohrt, Ribe. Leif Burmeister,
Esbjerg. Lars Dyrvig, Ribe. Ole Matken, Arnum. Jørn Flyv¬
bjerg, Bramminge. Søren Lund Nielsen, Ribe. Ester Finderup,
Gram. Birgit Pedersen, Ribe. Dagny Runge Sørensen, Ribe. Kir¬
sten Smidt, Ribe. Susanne Fischer, Ribe. Marie Antoinette Friis,
Ribe. Ove Meilgaard, Ribe. Elsebeth Dissing Hansen, Gørding.
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Lis Mouritsen, Ribe. Birgit Vallentin, Ribe. Dorit Andersen,
Skærbæk. Eva Dimer, Ribe. Iver Toft, Ribe. Simon Jemyn Nielsen,
Ribe. Inger M. Bach, Ribe. Åse Sørensen, Ribe. Inger Norden¬
toft, Ribe. Peter Bergmann, Ribe. Ruth Laursen, Ribe. Anne
Mette Kiickelhahn, Esbjerg. Helge Søgaard, Darum. Olav Jul,
Ribe. Niels Chr. Andersen, Ribe. Hans Chr. Lauritsen, Ribe.
Gregers Pedersen, Ribe. N. E. Jeppesen, Ribe. Gudrun Gormsen,
Åbenrå. Martin Jessen, Esbjerg. Hans Jespersen, Esbjerg. Ole
Thagaard, Brørup. Ole Kristensen, Esbjerg. E. B. Andersen, Bil¬
lum. Børge Rasmussen, Esbjerg. Mogens Christensen, Grimstrup.
Olav Okholm, Gredstedbro. Bertel Pedersen, Janderup. H. H.
Duborg, Brørup. Søren Dengsø Nielsen, Esbjerg. Kaj Kristensen,
Gjesing. Fru Kirsten Vestergaard, Tjæreborg. Jenny M. Jensen,
Billum. J. R. Jensen, Esbjerg. Poul Jørgensen, Vejen. Bent Th.
Andersen, Esbjerg. Kaj Sønderskov Jensen, Esbjerg. H. Uhrskov
Larsen, København. Ove L. Bøndergaard, Esbierg. Niels Aage
Schmidt, Esbjerg. Hanne Agno Christiansen, Esbjerg. H. H. Jen¬
sen, Esbjerg. Steen Sehested, Esbjerg. Søren Vælds, Esbjerg.
Mogens Andersen, Grimstrup. Jørgen Mikkelsen, Esbjerg. Sv.
Høj Thomsen, Esbjerg. Hans Otto Nielsen, Esbjerg. Conny
Seerup, Esbjerg. Bent Kjær, Varde. N. Jørgen Nielsen, Varde.
Keld Svendsen, Esbjerg. Erik Nielsen, Esbjerg. Sv. Lehmann,
Esbjerg. Martin Knudsen, Esbjerg. Gunnar Drøgemøller, Esbjerg.
Ernst Noer, Glejbjerg. Sten Frost, Esbjerg. Søren Mulvad, Ribe.
Niels Reinholm Jensen, Esbjerg. Sv. Aa. Thorup, Sønderho.
Merete Sørensen, Hejnsvig. Hans Jørgen Christiansen, Esbjerg.
Michael Strand, Brørup. Verner Jensen, Esbjerg. C. Rønne Mik¬
kelsen, Fovrfeld. Søren Lauridsen, Esbjerg. Harry Christensen,
Varde. Merete Grenaa Petersen, Sig. Ole Selmer, Esbjerg.
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Navneregister
Ved H. K. Kristensen.

Forkortelser: fg. = foged; forf. = forfatter; gmd. = gårdmand;
hd. = herred; hgd. = hovedgård; hmd. = husmand; musinsp.
museumsinspektor; pr. = præst; prof. = professor; propr. = pro¬
prietær; s. = sogn. Endnu flere let gennemskuelige forkortelser er
anvendt. En del navne i mindre væsentlige forbindelser er udeladt.

A

Aagaard, L. N., pr. 393; — Niels
25, 31; — Ole 36.

Aalstrup (Tommesen, C.) degn
148.

Aastrup, gæstgiver 379.
Abel, Marie 168.
Agerbæk 409, 475.
Alexandersen, Ebbe, smed 602.
Alkærsig, Søren, forf. 158, 313,

350, — N. J. 606.
Allerslev, Ovtrup 611, — vad
343.

Allerup 614, prgd. 433, — skok
440f.

Alslev, 330 ff, 602.
Amhede, Egtved 148, 590, 593,
5%f.

Andersen, A., missionær 316,
618, — A., sognefg. 597, —

Bollerup, folketingsmd. 362 ff,
— Dorit, lærerinde 631, —

Emilie, arkivar 314, — Eske,
gmd. 326, — Jens, skovf. 148,
— Niels, entreprenør 570, —
Preben, lærer 624, — S. P. 500,
504, 506, — S., gmd. 326, —
Vald., lærer 155, 159, 317,341 f,
348 f, — Vilh. prof. 198, —
Yde, forstander 159.

Andreasen, Th., degn 448, 450f.
Ankelbo, Grene 447.
Anna Rentemesters 106, 109-13,

115, 117f.
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Ansager 601.
Anst hd. 326f, 393, 575f, 590-99,
— s. 393, 591, — Bro 326f,
332f, - Lille 481, 489ff, 516, —
Store 394f.

Appel, Cornelius, pr. 197f. 231,
— Erik, højskoleforst. 210, 233,
236f, - Ingeborg 231, 233, 473,
— Jacob, højskoleforst. 190,
198ff„ 202, 204, 206, 208, 210,
216, 220, 230f, 237, 473.

Arenfeld, Jørgen 454.
Arnfred. I. Th., højskoleforst.
220, 236f, 472f.

Asbo, Bække 333.
Asbøl, Lejrskov 398.
Aschou, P., degn 417, 419, 424.
Askjær, Hejnsvig 405.
Askov 174, 188, 192, 214, 231,
237, 490, 507, — højskole 22,
162, 164, 166f, 181, 188, 204,
226ff, 472f, 565.

Assens, R., provst 486f.
Asserbølgård, Lindknud 613.

B

Bagger, J. A. F. byfg. 381.
Ballum 436, 447.
Barkentin, bager 132, — Johanne

132.
Bartholdy, Else, lærerinde 227.
Bartholin, H., prof. 292.
Basse, Hans, fæster 594, — Niels
583, — Simon, forp. 588.



Bastholm, J., lærer 4.
Bates, R. L., radiotelegrafist 543,
546f.

Bech, H. J., rentier 475, — Mar¬
grete 275, — Kirsten 275, — Ul¬
rik, møller 274.
Begtrup, Holger, højskoleforst.
202, 472.

Bencard, M., antikvar 157, 313,
475f, 479, 615, 618, 621, 624.

Benfelt 393.
Bennick, ridefg. 600.
Berg, vognmd. 130.
Berntsen, Anton, forf. 469, —

Klavs 204, 208, 210.
Bertelsen, Th., gmd. 1, 605, —

Jørgen G., 74.
Bierrum, H. E. hd. foged 417, —
Severin, degn 417-33.

Bille, Aksel, t. Ørum 404f.
Billum 460, 517, 600.
Billumvad, Ål s. 344.
Billund 144, 448, 602.
Birkedal, Vilh., pr. 180.
Birnbaum, prokurist 375.
Bjørnholm, ritmester 80.
Bjørnson, Bj., digter 202-04, 233.
Blaaholm, Poul 36, 60.
Block, Terman, husejer 136.
Bluhme, E., kommandør 565,
567f, 570f, 573.

Boeberg, H. P., gmd. 255.
Bojsen, Frede, folketingsmand

188, — forst. 484f.
Bork, Sdr. 459.
Bolkær, N. Nebel 345.
Borberg, L. P., sygekassedir. 515,
533.

Borgbjerg, minister 521.
Borre, Ål 344.
Boysen, Emil, murermester 129.
Bramminge 426, 541, — hgd. 417.
Brandes, Georg, prof. 493.
Brandt, C. J., pr. 180.
Bredenberg, A., degn 447-53.
Bredho, Tistrup 352.
Bredsdorff, Th., pr. 602.
Breinholt, C., konsul 569, —

Niels B. 573.
Briksbøl, Skast 331.
Brinch, H., adj. 157, — P., fabr.
563f, 566.

Brockdorff, G., jægermester 591,
600.

Brockman, Magdalene Margre¬
the 575, — Margrethe 588, —
V., borgmester 575.

Brorsen, Søren, minister 572.
Brorson, H. A., biskop 508, 601.
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Regnskabsoversigt1966-67
INDTÆGT

Kassebeholdning7.829,80 974ord.medlemmer14.787,00 170medlemmer,halvtkontingent1.275,00 36kommuner925,00 8subskribenter112,00
17.099,00

Kontingentforlivsvarig275,00 Salgafsmåskrifter3.621,55 Salgafårbøger680,00 Tilskud:Kulturministeriet1.600,00 »RibeAmt630,00 »Vardekommune200,00 »Frederiksborgmuseet3.000,00 »SydvestjyskSamfund750,00 »RibeTuristforening300,00 »KoldingFolkebank100,00 »Nr.NebelSparekasse50,00 »VardeSparekasse50,00 Refunderetportoogpapirafgift732,35 Hævetpåberedskabskonto3.000,00 RenterafKristineogTh.Mølhedesmindelegat556,84 Renter,bankoggiro291,41 Forskelligt83,00 EntrévedkursusiEsbjerg290,00
41.138,95

UDGIFT

Trykningafårbog8.755,24 Honorar1.570,00 Trykningoghonorarer,RostochogVestjyske adelsfolk20.041,01 Udsendelseafårbog:1.925,85 Trykningafbrochure260,70 Repræsentationsudgifter348,25 Møderogforedrag1555,20 Bogkøb71,90 Portoogtelefon254,24 KontingentD.H.F511,00 Løn:redaktørogkasserer1.300,00 Forskelligt304,50 Indsatpåberedskabskonto1.600,00 Indsatpågrundfondskonto200,00 At overføre2.441,06
41.138,95

AKTIVER

Vest-ogsønderj.Kreditforeningsobl.4Vi%...12.600,00
IOverformynderiet176,21 Grundfondpr.25.maj19674.807,29 Beredskabskonto12.619,59 Kassebeholdning/.....2.441,06 GI.årbøger1.400,00

34.044,15

Egtved,den26.maj1967.ChristaHellbergKvist. Ovenståenderegnskabergennemgåetogfundetigodorden. V.Vedsted,den28.juni1967. SvendB.Troelsen.

Egtved,den14.juni1967. GudmundKelstrup.



INDHOLDSFORTEGNELSE

1. J. K. Jensens minder. I uddrag ved Svend Mogensen. Side 481.
2. K. Høgsbro Østergaard: Mindestenen ved Klelund. Side 536.

3. Sigurd Rambusch: Udvidelsen af Esbjerg havn 1905-1909.
Side 559.

4. John Kvist: Skovtyveri 1 Røj skov i ritmester Jens Kaas' tid.
Side 575.

5. John Kvist: Ulvejagt. Side 590.

6. H. K. Kristensen: Vesteregnens ulve. Side 599.

7. Kristian Haahr: Lidt om Tistrup stationsbys første indbygger.
Side 604.

8. H. K. Kristensen: Hennegards birk. Side 607.

9. H. K. Kristensen: Kongens hyldning. Side 613.
10. J. Kusk: Hvad er søjer eller søjkål? Side 614.

11. Litteratur om Ribe amt. Side 615.

12. Virksomheden. Nye medlemmer. Side 624.
Registre. Side 627.

Historisk Samfund for Ribe Amt har følgende bestyrelse: Over¬
lærer Vald. Andersen, Bække, antikvar Mogens Bencard, Ribe,
lærer Søren Hansen, Grønfelt, Ølgod, pens. lærer H. K. Kristen¬
sen, Varde, formand, pens. seminarierektor Sv. Mogensen, Gred-
stedbro, snedkermester Niels Thomsen, Esbjerg og sognepræst
K. Høgsbro Østergaard, Astrup, pr. Glejbjerg. Kassereren er fru
Christa Kvist, Præstevænget, Egtved. Redaktionsudvalget er H. K.
Kristensen (fmd.), Sv. Mogensen og Vald. Andersen.
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